
RICHIESTA DI OFFERTA — PROCEDURA IN ECONOMIA TRAMITE PORTALE MEPA 

PROCEDURA NEGOZIATA IN ECONOMIA PER IL RINNOVO DELLA 
MAINTENANCE SEMESTRALE DI IBM LOTUS CEO COMMUNICATIONS USER 
ANNUAL SW SUBSCRIPTION & SUPPORT 
CIG: 

1. Stazione appaltante: 
Italia Lavoro S.p.A. 
www.italialavoro.it  
Responsabile del procedimento: 
Giuseppe D'Elia 

2. Oggetto dell'appalto 

Part number Part description Quantity Change dates 
Star date End date 

E08BRLL IBM 	LOTUS 	CEO 
COMMUNICATIONS 
USER 	ANNUAL 	SW 
SUBSCRIPTION 	& 
SUPPORT RENEWAL 

1.000 01/01/2013 30/06/2013 

3. Importo 
L'importo impegnato per fornitura richiesta è pari ad un massimo di euro 29.000,00 
(ventinovemila/00) al netto di IVA e al lordo di ogni altro eventuale onere. 

4. Decorrenza e durata 
Dalla data del perfezionamento del contratto. La fornitura avrà una durata di 6 mesi. 

5. Luogo e modalità di esecuzione dell'appalto 
L'utilizzazione del servizio avverrà a Roma presso la sede di Italia Lavoro, in Roma, Via 
Guidubaldo del Monte, 60. 

6. Requisiti di partecipazione 
Possono presentare le offerte gli operatori economici secondo quanto previsto dall'art. 34 e 
dall'37 del Decreto Legislativo n°163 del 2006. 

a) Requisiti di ordine generale: 

Gli operatori economici non devono trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui 
all'art. 38 del Decreto Legislativo n°. 163 del 2006 e non devono essere stati destinatari di 

1 



provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all' articolo 14 del decreto legislativo n°81 del 
2008. 

b) Capacità economica e finanziaria 
Ai sensi dell'art. 41 del Decreto. Legislativo n° 163 del 2006 il concorrente dovrà presentare: 
- n. 1 referenza bancaria; 
c) Capacità tecnica e professionale 
Ai sensi dell'art. 42 del decreto Legislativo n° 163 del 2006 il concorrente dovrà presentare: 

dichiarazione ex art. 47 del d.p.r. 445 del 2000 con cui si attesti l'elenco delle principali 
forniture analoghe prestate, negli ultimi tre anni ( 2010, 2011, 2012), sull'intero territorio 
nazionale, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati; 
dichiarazione ex art. 47 del d.p.r. 445 del 2000 con cui si attesti il possesso da parte 
dell'impresa del documento di valutazione dei rischi di cui all'articolo 17, comma 1, lettera 
a), del decreto legislativo n° 81/2008, nonché l'indicazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione. 

Ogni dichiarazione resa dal legale rappresentante ex art. 47 del D.P.R. n° 445 del 2000 deve 
essere corredata di firma digitale e copia documento d'identità.  

7. Criteri di aggiudicazione 
L'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del Decreto 
Legislativo n°. 163 del 2006. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche alla presenza di 
una sola offerta ritenuta valida 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione definitiva senza che 
ciò possa dar luogo ad alcuna pretesa da parte dei concorrenti partecipanti. 

8.Termine di validità delle offerte e modalità di presentazione 
L'offerta dovrà pervenire secondo le modalità previste dalle regole del sistema dell'e-procurement 
della Pubblica Amministrazione e rimarrà valida, efficace ed irrevocabile ai sensi dell'articolo 49 
delle Regole per 60 gg decorrenti dalla data d'invio telematico. 
L'offerente a pena di esclusione dalla procedura di gara dovrà presentare a corredo dell'offerta 
cauzione provvisoria o fideiussione prestate secondo i termini, le modalità e le condizioni di cui 
all'art 75 del Decreto Legislativo n. 163/2006, pari al 2% dell'importo di cui all'articolo 3. 
L'importo della garanzia è ridotto del 50% per le imprese concorrenti in possesso di certificazione 
del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 Vision, rilasciata 
da organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie 
UNI CEI EN ISOTEC 17000. 
Nell'offerta economica devono essere indicati a pena di esclusione: la percentuale di ribasso; i costi 
relativi alla sicurezza generale (formazione, sorveglianza sanitaria, ecc....) il cui valore deve 
risultare congruo rispetto all'entità ed alle caratteristiche dell'oggetto del presente appalto. 
L'offerta economica dovrà essere elaborata secondo il seguente schema: 

Percentuale di ribasso offerta 
Costi generali della sicurezza 

2 



9.Condizioni particolari di fornitura 
Con l'invio dell'offerta s'intendono accettate le "condizioni particolari di fornitura" contenute nel 
format contrattuale allegato. 

10.Regolarità contributiva 
Per quanto concerne la regolarità contributiva Italia Lavoro S.p.A. chiederà il certificato DURC 
tramite lo Sportello Unico Previdenziale prima di procedere all'accettazione formale dell'offerta. 
In caso di esito negativo di detto controllo l'offerta non verrà ritenuta valida e si procederà ad 
aggiudicare il servizio al successivo concorrente in graduatoria. 

11. Documentazione amministrativa da inviare 
1) L'operatore economico dovrà inviare separatamente dall'offerta economica (nella sezione 
documentazione amministrativa): 

a) dichiarazione ex art. 47 del d.p.r. 445 del 2000 di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
esclusione di cui all'art. 38 del Decreto Legislativo n°. 163 del 2006; 

b) n. 1 referenza bancaria; 	 _.,z- 
c) dichiarazione ex art. 47 del d.p.r. 445 del 2000 con cui si attesti l'elenco delle principali 

forniture analoghe prestate, negli ultimi tre anni, sull'intero territorio nazionale, con 
l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati; 

d) dichiarazione ex art. 47 del d.p.r. 445 del 2000 con cui si attesti il possesso da parte 
dell'impresa del documento di valutazione dei rischi di cui all'articolo 17, comma 1, lettera 
a), del decreto legislativo n° 81/2008, nonché l'indicazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 

) cauzione provvisoria o fideiussione di cui al punto 8 del presente documento. 

Prima di procedere all'apertura della documentazione amministrativa Italia lavoro S.p.A. procederà 
a sorteggio ai sensi dell'articolo 48, primo comma, del codice dei contratti pubblici. 

All'operatore economico sorteggiato, all'operatore economico aggiudicatario ed al secondo in 
graduatoria verrà richiesto di comprovare il possesso dei requisiti di cui ai punti a), c), d), come 
previsto dall'art. 48 primo e secondo comma, del codice dei contratti pubblici e, d'inviare la 
documentazione originale di cui ai punti: b); e). 

12. Accettazione delle condizioni 

Con il solo fatto della presentazione dell'offerta si intendono accettate da parte della concorrente 
aggiudicataria tutte le condizioni di cui al presente documento. 

13. Clausola di salvaguardia 

Con riferimento al valore del presente incarico, Italia Lavoro S.p.A. si riserva la facoltà di verificare 
la sussistenza, in capo all'impresa aggiudicataria, dei requisiti previsti dall'Albo fornitori di beni e 
servizi. 

Qualora l'impresa aggiudicataria non abbia rispettato i vincoli di cui ai precedenti punti Italia Lavoro 
S.p.A. procederà ad aggiudicare la fornitura delle attività oggetto dell'incarico al successivo 
concorrente posizionato in ordine di graduatoria che rispetti i vincoli di cui ai precedenti punti. 

3 



14. Richiesta di ulteriore documentazione 
Prima della sottoscrizione dell'incarico potrà essere richiesta all'impresa aggiudicataria da parte di 
Italia Lavoro S.p.A. ulteriore documentazione tecnica, amministrativa e relativa alla sicurezza. 

16. Penali 
Si applicherà quanto previsto al punto 6 dello schema di contratto allegato al presente bando. 

Italia Lavoro S.p.A. 

4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

